
UNC
^m^m 1613-2O13

ssssr s*s¡ 4°°INdOluridl •••• A kl/^C
de Córdoba •••• ANOS

, O 8 JUL 2013
Cudap. Exp-UNC: 0020121/2010

VISTO:
La nota presentada por la Lie. Débora Soledad Imhoff, en la

que solicita la réplica del curso de carácter extensionísta
"Ciudadanía Ambiental:aproximación a un abordaje interdisciplinario",
el mismo está destinado a estudiantes de grado y postgrado de
Psicología, Biología,Geografía, Gestión Ambiental, Agronomía y
demás disciplinas relacionadas con la temática ambiental, para ser
realizado en el segundo cuatrimestre del año 2013 en la Facultad
de Psicología; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta tiene como finalidad brindar un

espacio de reflexión interdisciplinario sobre la problemática de la
participación ciudadana en los conflictos ambientales.

Que dicho curso ha sido aprobado por RHCDN0

176/2010 y dictado ese en el primer cuatrimestre del año 2010 y con
RDN° 2082/12.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos
reglamentariamente requeridos, según RHCD 218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e
informe favorable de la Secretaría de Extensión y Subsecretaría de
Servicios a la Comunidad.

Por ello

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad-referendum del HCD)

RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "Ciudadanía
Ambiental-.aproximación a un abordaje interdisciplinario" a cargo
de la Lie. Débora Soledad Imhoff , y disponer que la mencionada
profesional se desempeñe como Responsable Académica y como
Responsable Administrativo el Biólogo Cristian Schneider según
Anexo que forma parte de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes a la Lie. Débora Soledad
Imhoff, Biólogo Cristian Schneider, Lie. Renzo Aghemo, Profesora

LlC. LILIAN S-fc
Subsec. Servicios a ia Comunidad
FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2O13

4QO
AÑOS

Cudap. Exp-UNC: 0020121/2010
Virginia Martínez Luque. Licenciado en Comunicación Darío Ávila y
el Abogado Daniel Díaz Romero.

Artículo 3°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes
conceptos: difusión, impresión de afiches y fotocopias para material
didáctico, en la medida que los ingresos recaudados en el curso lo
permitan.

Artículo 4°: Autorizar al Biólogo Cristian Schneider a realizar el
cobro en concepto de honorarios.

Artículo 5°: Los responsables de este curso deberán elevar a la
Secretaria de Extensión y Sub- secretaría de Servicios a la
Comunidad un informe cualitativo de las mismas, el listado de
asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido y
Número de DNI, encuentas evaluativas, planillas de asistencias y
evaluaciones individuales de los aprobado, dentro de los cinco días
hábiles de finalizada la actividad para la confección de los
certificados correspondientes.

Artículo 6°: La presente autorización no constituirá antecedente
académico alguno si no fuera acompañada de la certificación de
desempeño correspondiente.

Artículo 7° : Protocolícese, comuniqúese, archívese.

RESOLUCIÓN N° J- U U "*

Lie. CLAflíÜWTTORCOMIAN
DECANA

FACULTAD Ofe PSICOLOGÍA

lie. LILIAN FERRAGUT
«e* c"vv u£ í !* ' c



UNC
1613-2013

Universidad ¡«Sr 4OO
Nacional •••• Akjnc
de Córdoba •••• ANOS

1Q04

Cudap. Exp-UNC: 0020121/2010

DATOS ORGANIZATIVOS

1) Título
"Ciudadanía ambiental: aproximación a un abordaje
interdisciplinario ".

2) Destinatarios/as
Estudiantes de grado y postgrado de Psicología, Biología, Geografía,
Gestión ambiental, Agronomía y demás disciplinas relacionadas con la
temática ambiental.
Vecinos/as, naturalistas, miembros de organizaciones civiles, docentes,
comunicadores/as, funcionarios/as públicos.
3) Lugar de Dictado

a) Facultad de Psicología
• Aulas: 1 (una)
• Capacidad: 50 personas.

4) Cupo: el curso no posee cupo máximo de inscripción. El cupo mínimo
para el dictado del curso será de 10 (diez) participantes.
5) Aranceles.

• Aranceles por curso completo: $400
• Modalidad de pago: 2 cuotas mensuales de $200.
• Disponibilidad de becas - (las becas y descuentos están regulados

en la Resolución N° 888/04).
6) Dictado del Curso.

. Día: miércoles

. Hora: 18 a 21 hs

. Fecha de iniciación: 21 de agosto

. Fecha de finalización: 30 de octubre

. Frecuencia: semanal

. N° de encuentros: 11
7) Carga horaria

. Curso completo: 60 hs

. Horas presenciales: 33 hs

. Horas no presenciales: 27 hs

. Horas por encuentro: 3hs

-
Lie. LIUIAN FERRAGÜT
Su^íc. Serv ic ios z \í i-onv-^aSd
FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2013

ANOS

«-.1004
Cudap. Exp-UNC: 0020121/2010

8) Certificación.
• Asistente con evaluación aprobada. X

9) Inscripción y cobro de aranceles.
. Facultad de Psicología Área Económica Financiera

10) Difusión
11) Aparatos.

. Reproductor de viedo o DVD. X

. Cañón Láser.
12) Cobro de honorarios

Biólogo Cristian Schneider,



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

^_»» 1613-2013

40O
AÑOS

^1004
Cudap. Exp-UNC: 0020121/2010

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO

Nombre y
Apellido

Débora
Soledad
Imhoff

Cristian
Fernando
Schneider

Renzo
Aghemo

DNI

29.804.064

22.794.376

33.388.077

TE

0351-153-
342955

0351-153-
955727

0351-153-
336310

E-Mail

debimhoff
(pbqmail.co
Di

Cristian se
hneider@h
otmail.com

renzoaahe
mo@hotm
ail.com

Función

Responsable
Académica y
Docente

Responsable
Administrativo y
Docente

Docente

Tareas y Horas

- Desarrollo de
contenidos
teóricos y
evaluación (15
hs).-
Elaboración de
actividades no
presenciales
(15 hs).
Coordinación
de actividades
prácticas (15
hs).-
Corrección de
actividades
extra-áulicas
(15 hs).

- Desarrollo de
contenidos
teórico y
evaluación (15
hs). Tareas
administrativas
(15hs).-
Coordinación
de actividades
prácticas (15
hs).

Corrección
de actividades
extra-áulicas
(15 hs).

Desarrollo de
contenidos
teórico y
evaluación (20
hs).
Participación en
las actividades
prácticas (25hs)

ic: LILIAN r-bKKAb
Subsec. Servicios a la Comunidad
FACULTAD CE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2013: 490
ANOS

Cudap. Exp-UNC: 0020121/2010

Actividades abiertas en el marco del curso

Nombre
y
Apellido
Darío Ávila

Virginia
Martínez
Luque

Daniel Díaz
Romero

DNI

20.378.811

24991270

21912473

TE

_

153-224487

155-286208

E-Mail

daríoavila68
&.hotmail.c
om

virqiniamlu
(8).yahoo.co
m.ar

diazromero
©orna/Acó
m

Tema

Conferencis
ta Invitado.
Tema:
"Marco legal
ambiental y
su
aplicación
participativa
en el
ejercicio
ciudadano
de derechos
ambientales

Panelista
Invitada.
Tema: "La
comunicado
n como
herramienta
de
intervención
en
problemátic
as
ambientales

experiencia
s en el Plan
de
Ituzaingó"

Panelista
Invitado.
Tema: "Las
coberturas
periodística
s y los
conflictos
ambientales

Fecha/s

A confirmar

A confirmar

A confirmar

Cantidad
de
horas

3hs

3hs

3hs

.,...
Lie. LUÍAN K-.XK
Sufcec. Stifvic.os a la úon^iiiíüd
FACULTAD DE PSSCOUO'.i A

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064 - 4334104 - 4344084 Fax. 0351 4334119


